

**SOCIÉTÉ HENRI MAIRE**

**COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2009**

# 1. BILAN AU 31 DECEMBRE 2009

## 1.1. BILAN ACTIF

	2009			2008
	Montant brut	Amortissements ou provisions	Montant net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
. Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires .....	111	78	33	41
Fonds commercial .....	704	632	72	72
<b>TOTAL (1)</b>	815	710	105	113
. Immobilisations corporelles				
Terrains .....	289		289	289
Constructions .....	6 654	5 923	731	848
Inst. Techniques, mat. out. Industriels .....	8 182	7 802	380	506
Autres immobilisations corporelles .....	3 134	2 909	225	396
Immobilisations en cours et avances sur immobilisations. ....				
<b>TOTAL (2)</b>	18 259	16 634	1 625	2 039
. Immobilisations financières				
Participations .....	3 662	130	3 532	3 532
Prêts et autres participations financières .....	136		136	132
<b>TOTAL (3)</b>	3 798	130	3 668	3 664
<b>TOTAL (1+2+3)</b>	22 873	17 474	5 398	5 816
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
. Stocks				
Matières premières .....	870		870	852
En cours de production de biens.....				46
Produits intermédiaires et finis .....	15 611		15 611	16 735
Marchandises .....	128		128	263
<b>TOTAL (4)</b>	16 609		16 609	17 896
Avances et acomptes versées sur commandes.....	81		81	51
. Créances				
Clients et comptes rattachés .....	2 412	143	2 269	2 733
Autres créances	3 125	432	2 693	3 584
<b>TOTAL (5)</b>	5 618	575	5 043	6 368
. Divers				
Disponibilités .....	153		153	154
<b>TOTAL (6)</b>	153		153	154
Charges constatés d'avance .....	144		144	130
<b>TOTAL (7)</b>	144		144	130
Actifs circulant et charges constatées d'avance				
<b>TOTAL (4+5+6+7)</b>	22 524	575	21 949	24 548
<b>TOTAL GENERAL</b>	45 397	18 049	27 347	30 364

## 1.2. BILAN PASSIF

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital social .....	7 880	7 880
Réserve légale .....	290	290
Réserves statutaires ou contractuelles .....	258	258
Report à nouveau .....	-517	555
Bénéfice de l'exercice .....	- 1 310	- 1 072
Subvention d'investissement .....		
Provisions réglementées .....		
<b>TOTAL (1)</b>	6 601	7 911
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Avances conditionnées		
<b>TOTAL (2)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour charges.....	886	839
Provisions pour risques .....	73	277
<b>TOTAL (3)</b>	959	1 116
<b>DETTES (*)</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits (**) .....	13 002	12 682
Emprunts et dettes financières diverses .....		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours .....	459	468
Dettes fournisseurs et comptes rattachés .....	1 840	2 760
Dettes fiscales et sociales .....	3 440	3 767
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés .....		
Autres dettes .....	1 047	1 661
<b>TOTAL (4)</b>	19 788	21 338
Produits constatés d'avance .....		
<b>TOTAL (5)</b>		
<b>TOTAL (4+5)</b>	19 788	21 338
<b>TOTAL GENERAL</b>	27 348	30 365
(*) Dont dettes à moins d'un an .....	19 330	20 588
(**) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		12 488

### 1.3. COMPTE DE RESULTAT

	2009	% CA	2008	% CA
<b>PRODUITS</b>				
Vente de marchandises .....	1 553	6,20	1 904	36,19
Productions vendues .....	23 478	93,80	26 165	93,21
<b>TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>25 031</b>	<b>100,00</b>	<b>28 069</b>	<b>100,00</b>
<b>CONSOMMATIONS</b>				
<b>MARCHANDISES ET MATIERES</b>				
Achat de marchandises .....	202		558	
Variation sur stock (marchandises) .....	136		- 108	
Achat de matières premières et autres approvisionnements .....	4 237		5 873	
Variation de stock (matières premières) .....	1 582		402	
Autres achats et charges externes .....	5 610		7 990	
<b>TOTAL</b>	<b>11 767</b>		<b>14 715</b>	
<b>Marges sur marchandises et matières</b>	<b>13 264</b>	<b>52,99</b>	<b>13 354</b>	<b>47,58</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Reprise sur provisions .....	563		299	
Autres produits .....	37		179	
<b>TOTAL</b>	<b>600</b>	<b>2,40</b>	<b>478</b>	<b>1,70</b>
<b>CHARGES</b>				
Impôts taxes et versements assimilés .....	1 388		1 355	
Salaires et traitements .....	9 565		9 385	
Charges sociales .....	2 937		3 163	
Amortissements et provisions.....	549		667	
Autres charges.....	157		242	
<b>TOTAL</b>	<b>14 596</b>	<b>58,31</b>	<b>14 813</b>	<b>52,76</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>- 732</b>	<b>- 2,92</b>	<b>- 981</b>	<b>- 3,49</b>
Produits financiers .....	170		209	
Charges financières .....	405		823	
<b>Résultat financier</b>	<b>- 235</b>	<b>- 0,82</b>	<b>- 614</b>	<b>- 2,19</b>
<b>Résultat courant</b>	<b>- 967</b>	<b>- 3,86</b>	<b>- 1 595</b>	<b>- 5,68</b>
Produits exceptionnels .....	715		754	
Charges exceptionnelles .....	1 108		252	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>- 393</b>	<b>- 1,57</b>	<b>502</b>	<b>1,79</b>
Participation des salariés.....				-
Impôts sur les bénéfices.....	+ 49	+ 0,20	+ 21	+ 0,07
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>- 1 310</b>	<b>- 5,23</b>	<b>- 1 072</b>	<b>- 3,82</b>
<b>Résultat par action en euros</b>	<b>- 0,001</b>		<b>- 0,001</b>	

## 2. ANNEXE AUX COMPTES INDIVIDUELS

### 2.1. REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### 2.1.1 .Cadre général et environnement

##### **Faits marquants de l'exercice**

L'exercice 2009 a été affecté par les conséquences de la crise économique et financière qui a commencé en 2008. Cet environnement économique difficile a conduit la société à mettre en place, au cours de l'année 2009, un plan de restructuration important sur le plan opérationnel et commercial. Ainsi, la structure du réseau commercial, mise en place au cours de l'année 2007 et au tout début de l'année 2008, a été profondément réorganisée, afin de l'adapter aux nouvelles conditions du marché et au niveau d'activité prévu sur l'exercice 2010.

Cette année 2009 a également été marquée par de nombreux changements au sein du Directoire, directement liés à la réorganisation opérationnelle du Groupe et à la mise en place de la nouvelle structure commerciale.

L'ensemble de ces mesures et des décisions qui y sont associées et qui concernent également l'établissement de Boichailles ont été mises en œuvre sur l'exercice 2009 et ont occasionné des coûts dont l'impact net sur le résultat de l'entreprise est de 0.4 millions d'euros

Ce contexte économique difficile et le plan de restructuration engagé sur l'exercice 2009 ont aggravé la situation financière de la société. En conséquence, depuis la fin du 3ème trimestre 2009, la société s'est attachée à négocier le rééchelonnement et la restructuration de son endettement tout en étudiant avec ses partenaires financiers et des investisseurs des modalités de recapitalisation de ses fonds propres. L'aboutissement favorable des négociations avec les organismes bancaires permet désormais d'assurer sereinement la continuité d'exploitation et par conséquent de finaliser les négociations avec les investisseurs financiers.

Ainsi, les comptes annuels de l'exercice 2009 ont été établis par référence à cet environnement en se fondant sur une hypothèse de continuité d'exploitation, en prenant en compte un développement progressif de l'activité à compter du 2ème semestre 2010 et les incidences des économies liées au plan de restructuration mis en place en 2009.

##### **Principes généraux d'établissement des comptes**

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation comptable (CRC).

Les conventions générales comptables sont appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
  - indépendance des exercices
  - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

#### 2.1.2. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :

Concessions, brevets et droits similaires :

Il s'agit essentiellement des logiciels achetés à des prestataires de services informatiques. Ils sont amortis sur une durée d'une année.

Fonds commercial :

La valeur du fonds de commerce figurant à l'actif ressort essentiellement de la réévaluation légale de 1976. Un amortissement a été pratiqué sur l'écart de réévaluation. Celui-ci est complètement amorti.

#### 2.1.3. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

La Société applique la méthode de comptabilisation des actifs par composants à l'ensemble ses immobilisations corporelles. Conformément aux dispositions du Règlement, la base amortissable tient compte de l'éventuelle valeur résiduelle des Immobilisations corporelles. La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée Des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais accessoires.

Les composants et durée d'utilité retenus sont:

Constructions :

Structure : 30 ans

Second œuvre : 10 à 15 ans

Etanchéité : 10 à 15 ans

Matériel de transport : 5 ans

Agencements et installations : 20 ans

Mobilier de bureau : 10 ans

Matériel et Installations techniques : 5 à 10 ans

Matériel de bureau : 5 ans

Le mode d'amortissement retenu est le mode linéaire.

Les immobilisations, amortissables fiscalement sur une durée d'usage inférieure ou selon le mode dégressif, font l'objet d'un amortissement dérogatoire. La société a décidé de ne plus pratiquer d'amortissements dérogatoires.

#### 2.1.4. PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISES

Les immobilisations financières, dont les titres de participation, sont enregistrées à leur valeur d'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire devient inférieure à cette valeur, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'usage pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net ré estimé de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Notamment, l'évaluation des titres de la Société Civile Viticole des domaines Henri Maire tient compte des plus-values latentes sur les vignobles détenus par celle-ci. L'évaluation des titres des sociétés de négoce intègre la valeur de leur clientèle.

#### 2.1.5. STOCKS

Ils sont valorisés au coût moyen pondéré. Les frais de cave sont incorporés au coût de revient et les frais financiers sont exclus de la valorisation.

Une provision pour dépréciation est constatée sur les stocks à rotation lente et sur ceux dont la valeur vénale est inférieure à la valeur comptable.

#### 2.1.6. CREANCES

Les créances sont valorisées à la valeur nominale. Une provision est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Pour les créances clients FRANCE, la provision constituée prend en compte les risques de non recouvrement sur l'ensemble des ventes réalisées. Elle est calculée en fonction de l'antériorité des créances. Pour les créances nées au cours de l'exercice, la provision est déterminée statistiquement en fonction des pertes constatées lors des exercices précédents.

Pour les créances clients EXPORT, les provisions sont établies de façon individualisées.

#### 2.1.7. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Ces provisions comprennent notamment :

##### ***La provision pour hausse des cours.***

La provision pour hausse des cours est une prime de vieillissement accordée aux viticulteurs sur la durée de mise à disposition de leur apport de vendange. Cette provision a été reprise en totalité sur l'exercice 2009 suite de la réorganisation opérationnelle du Groupe qui a conduit à limiter le recours aux apports extérieurs en matière de récolte ; ainsi, la production de vins du Groupe est issue en quasi-totalité des raisins récoltés sur les vignobles exploités par le Groupe.

##### ***La provision pour indemnités de départ en retraite.***

Les engagements de la société concernant les indemnités de départ en retraite non couverts par un contrat d'assurance

sont portés en provisions pour risques et charges. L'évaluation des engagements est calculée conformément à la norme IAS 19, et à la recommandation du Comité National de la Comptabilité du 1<sup>er</sup> avril 2003.

Les engagements sont calculés sur la base d'une évaluation actuarielle des droits potentiels acquis par les salariés, selon la méthode des unités de crédit projetées, et diminués de l'évaluation des fonds de garantie souscrits.

Les principales hypothèses actuarielles retenues pour l'évaluation des engagements sont les suivantes :

- Calcul établi en fonction des catégories de personnel : employées, ouvriers, cadres, VRP ;
- Prise en compte des facteurs de rotation des personnels pour chaque collègue et de mortalité ;
- Age de départ à la retraite à 65 ans à l'initiative du salarié ;
- Taux de progression des salaires de 2 % pour les VRP et 1,5 % pour les autres catégories du personnel (taux identiques à ceux retenus en 2008) ;
- Taux de charges sociales : 54.38 % pour les cadres et 46.59 % pour les non-cadres ;
- Le taux d'actualisation retenu en 2009 est le taux moyen des OAT à 10 ans sur 2009, soit un taux de 3.65 % (taux de 4.23 % en 2008).

## 2.2. NOTES SUR LE BILAN ACTIF

### 2.2.1. SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS	En valeur brute			
	31/12/08	Augmentations	Diminutions	31/12/09
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES TOTAL (1)</b>	814	1		815
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains .....	288			288
Constructions sur sol propre .....	6 654			6 654
Installations techniques, matériel et outillage industriel .....	-			-
Autres immobilisations corporelles .....	8 176	6		8 182
Immobilisations en cours et avances sur immobilisations .....	3 173	5	44	3 134
<b>TOTAL (2)</b>	<b>18 291</b>	<b>12</b>	<b>44</b>	<b>18 259</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Participations .....	3 662			3 662
Prêts et autres immobilisations financières .....	132	5		137
<b>TOTAL (3)</b>	<b>3 794</b>	<b>5</b>		<b>3 799</b>
<b>TOTAL GENERAL (1+2+3)</b>	<b>22 899</b>	<b>18</b>	<b>44</b>	<b>22 873</b>

AMORTISSEMENTS	31/12/08	Augmentations	Diminutions	31/12/09
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES TOTAL (1)</b>	701	9		710
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Constructions sur sol propre .....	-			-
Installations techniques, matériel et outillage industriel .....	5 806	117		5 923
Autres immobilisations corporelles .....	-			-
Autres immobilisations corporelles .....	7 670	132		7 802
Autres immobilisations corporelles .....	2 775	178	45	2 908
<b>TOTAL (2)</b>	<b>16 251</b>	<b>427</b>	<b>45</b>	<b>16 633</b>
<b>TOTAL GENERAL (1 + 2)</b>	<b>16 952</b>	<b>436</b>	<b>45</b>	<b>17 343</b>

### 2.2.2. ETAT DES CREANCES

	Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an
<b>DE L' ACTIF IMMOBILISE</b>			
Créances rattachées à des participations .....			
Prêts .....	3		3
Autres immobilisations financières .....	103		103
<b>TOTAL CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>106</b>		<b>106</b>
<b>DE L' ACTIF CIRCULANT</b>			
<b>Créances clients et comptes rattachés .....</b>	<b>2 412</b>	<b>2 412</b>	
<b>AUTRES CREANCES</b>			
Personnel et comptes rattachés (1).....	363	363	
Autres organismes sociaux .....	92	92	
Impôts sur les bénéfiques .....	0	0	
Taxe sur la valeur ajoutée .....	66	66	
Autres impôts et taxes .....	3	3	
Groupe et associés .....	1 910	1 910	
Fournisseurs débiteurs .....	33	33	
Débiteurs divers .....	658	658	
Avances et acomptes .....	81	81	
<b>TOTAL AUTRES CREANCES</b>	<b>3 206</b>	<b>3 206</b>	
Charges constatées d'avance .....	144	144	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 568</b>		

(1) Ce montant est principalement constitué des avances et acomptes versés aux VRP

### 2.2.3. PRODUITS A RECEVOIR

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Clients Factures à établir.....	8
Avoirs à obtenir .....	7
Personnels et comptes rattachés (commissions aux VRP) .....	315
Organismes sociaux .....	92
Autres impôts et taxes .....	0
Débiteurs divers (dont 582 k€ prestations administratives, produits financiers) et divers à facturer aux sociétés du groupe)	658
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 080</b>

## 2.3. NOTES SUR LE BILAN PASSIF

### 2.3.1. VARIATION DE LA SITUATION NETTE

	31/12/2008	Affectation du résultat 2008	Variations de l'exercice	31/12/2009
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
Capital social				
Nombre actions	7 880			7 880
Réserve légale	290			290
Réserve statutaires ou contractuelles	258			258
Report à nouveau	555	- 1 072		- 517
<i>Dont Engagement retraite - Recommandation 2003-R 01</i>				
<i>Dont Amortissement et dépréciation actifs - Recommandation CRC 2002-10</i>				
Résultat de l'exercice	- 1 072	+ 1 072	- 1 311	- 1 311
Subventions d'investissements				
Provisions réglementées <i>(Amortissements dérogatoires)</i>				
<b>TOTAUX</b>	7 911			6 600

Le capital social n'a pas évolué depuis l'année précédente. Il est composé de 788 000 actions. La valeur nominale d'une action est de 10 euros.

### 2.3.2.. VARIATIONS DE PROVISIONS

	31/12/2008	Augmentation	Diminution	31/12/2009
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>				
Amortissements dérogatoires.....	0	-	-	0
<b>TOTAL (1)</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
Provisions retraites .....	839	47	-	886
Provisions pour hausse des cours au profit des viticulteurs	226	-	226	0
Autres provisions.....	50	33	10	73
<b>TOTAL (2)</b>	<b>1 115</b>	<b>80</b>	<b>236</b>	<b>959</b>
<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS</b>				
Sur participations HM GmbH .....	130			130
Sur autres immobilisations financières.....	-	-	-	-
Sur compte clients.....	156	66	79	143
Sur stocks.....	251	-	251	-
Sur comptes représentants et autres créances.....	149	30	-	179
Sur créances groupe.....	12	241	-	253
<b>TOTAL (3)</b>	<b>698</b>	<b>337</b>	<b>330</b>	<b>705</b>
<b>TOTAL GENERAL (1+2+3)</b>	<b>1 813</b>	<b>417</b>	<b>566</b>	<b>1 664</b>
Dont dotations et reprises				
d'exploitation.....		113	394	
financières.....				
exceptionnelles.....		304	172	

### 2.3.3. ETAT DES DETTES PAR ECHEANCE AU 31 DECEMBRE 2008

	Montant brut	à 1 an au +	+ d'1 an et 5 ans au +	+ de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1)	13 001	10 898	2 103	
Emprunts et dettes financières diverses .....				
Avances et acomptes .....	459	459		
Fournisseurs et comptes rattachés .....	1 840	1 558	131	151
Personnels et comptes rattachés.....	1 239	1 239		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux .....	1 433	1 433		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée .....	350	350		
Autres impôts, taxes et assimilées .....	418	418		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés .....				
Autres dettes .....	204	204		
Groupe associés .....	843	843		
<b>TOTAL</b>	<b>19 787</b>	<b>17 402</b>	<b>2 234</b>	<b>151</b>
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice .....	517 765			
Emprunts remboursés en cours d'exercice.....	198 177			

### 2.3.4. CHARGES À PAYER

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit .....	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés .....	161
Avoirs à accorder .....	118
Frais de personnel à payer.....	722
Dettes fiscales et sociales .....	500
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés .....	-
Autres dettes :	79
<b>TOTAL</b>	<b>1 580</b>

## 2.4. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### 2.4.1. CHIFFRE D'AFFAIRES H.T.

	2009	2008
France .....	24 534	27 483
Export .....	496	586

<b>TOTAL</b>	<b>25 030</b>	<b>28 069</b>
--------------	---------------	---------------

#### 2.4.2. FRAIS DE PERSONNEL

La rémunération et avantages en nature et jetons de présence versée aux dirigeants au cours de l'exercice, s'élève à

**385 k€**

#### 2.4.3. EFFECTIF MOYEN

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
Cadres .....	41	47
Agents de maîtrise et techniciens .....	18	21
Employés/ouvriers .....	77	81
VRP .....	275	216
<b>TOTAL</b>	<b>411</b>	<b>365</b>

#### 2.4.4. RESULTAT FINANCIER NET

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
Revenus des participations .....	65	58
Intérêts emprunts et bancaires .....	- 348	- 752
Produit net des rémunérations des comptes courants des filiales .....	48	61
Dotations financières aux provisions....		19
<b>TOTAL</b>	<b>- 235</b>	<b>- 614</b>

#### 2.4.5. RESULTAT EXCEPTIONNEL NET

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
Cession d'immobilisations .....	1	6
Subvention virée au compte de résultat .....	-	2
Indemnités licenciements et transactionnelles.....	- 332	- 53
Clause retour à meilleure fortune .....	11	59
Provisions risque social et fiscal .....	- 23	- 10
Provisions réglées .....	-	530
Provisions créances groupe.....	- 241	-
Autres charges et produits liés à la restructuration.....	200	-
Divers .....	- 9	- 31
<b>TOTAL</b>	<b>- 393</b>	<b>503</b>

Compte tenu du contexte économique difficile, la société a mis en place, au cours de l'année 2009, un plan de restructuration important tant sur le plan opérationnel que sur le plan commercial.

L'ensemble de ces mesures de réorganisation et des décisions qui y sont associées ont occasionné des coûts d'un montant net de 0.4 millions d'euros, qui sont principalement constitués des frais engagés pour adapter la structure opérationnelle et commerciale de la société (indemnités transactionnelles, indemnités de licenciement et reprise de la provision pour hausse des cours notamment).

## 2.4.6. INCIDENCE DES EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES

	2009	2008
Résultat de l'exercice .....	- 1 310	- 1 072
Variation des provisions réglementées		
- Amortissements dérogatoires .....	-	- 529
- Hausse des prix .....	-	-
Impact fiscal	-	-
<b>RESULTAT</b>		
<b>HORS EVALUATIONS</b>		
<b>FISCALES DEROGATOIRES .....</b>	<b>- 1 310</b>	<b>- 1 601</b>

## 2.4.7. VENTILATION DE L'IMPOT

	2009			2008		
	Courant	Exceptionnel	TOTAL	Courant	Exceptionnel	TOTAL
Résultat avant impôts .....	- 967	- 392	<b>- 1 359</b>	- 1 596	503	<b>- 1 093</b>
Participation .....						-
Impôts .....	- 162	211	<b>49</b>	180	- 159	<b>21</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>- 1 129</b>	<b>- 181</b>	<b>-1 310</b>	<b>- 1 416</b>	<b>344</b>	<b>- 1 072</b>

La Société HENRI MAIRE intègre fiscalement les Sociétés COGEVIN, DHERBEY, FINETTE, PIROU, TISSOT et la société Civile des Vignobles du Domaine du Château Montfort Henri Maire.

La convention d'intégration fiscale prévoit la réallocation immédiate des charges et produits d'impôts aux sociétés du Groupe. L'économie d'impôts constatée par le Groupe est limitée aux impôts dus par les filiales.

## 2.5. AUTRES INFORMATIONS

### 2.5.1. ENGAGEMENTS DONNES

<b>Warrants sur stock *</b>	10 367 K euros
<b>Dettes garanties par des sûretés réelles</b>	1 733 K Euros
<b>Caution donnée</b>	120 K Euros
<b>Engagement lié à un contrat de crédit bail :</b>	
- Capital restant dû	188 K Euros
- Redevances à payer	221 K Euros
<b>Engagements reçus des filiales :</b>	
<b>Clause de retour à meilleure fortune</b>	520 K Euros

\* Les warrants garantissant les ouvertures de crédit en compte courant courent jusqu'au 31 décembre 2010.

<b>ENGAGEMENT de RETRAITE</b>	922 K euros
dont montant provisionné	885 K euros
dont montant couvert par l'assurance	37 K euros
soit un engagement net de	0

### **ENGAGEMENT en matière de DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION**

Catégorie VRP	13 880 heures
Catégorie cadres	1 960 heures
Catégorie agents de maîtrise	2 040 heures
Catégorie employés ouvriers	7 669 heures
<b>TOTAL</b>	<b>25 549 heures</b>

### 2.5.2. ACCROISSEMENTS ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE DE L'IMPOT : au taux de 33.1/3 %

<b>Accroissements :</b>	Néant
<b>Allègements</b>	
Organic	13 K Euros
IDR	16 K Euros

### 2.5.3. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

SOCIETE OU GROUPE DE SOCIETES	Capital	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats	Quote-part du capital détenu (en %)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice clos	Bénéfice ou perte (-) du dernier exercice clos
				Brute	Nette			
<b>A - FILIALES</b> (50 % au moins détenu par la société)								
Henri Maire GmbH Kehl (Allemagne)	128	- 241	100	130	-	313	487	- 128
Henri Maire Suisse Genève	20	11	90	11	11	- 30	5	17
SCV des Domaines Henri Maire Arbois	848	320	99,62	2 743	2 743	1 429	1 900	- 299
SARL Cogevin Arbois	10	76	100	26	26	14	71	- 15
SARL Pirou Arbois	134	326	99,78	588	588	- 154	1 618	60
SARL La Finette Taverne d'Arbois	10	53	100	32	32	- 179	1 223	22
SARL TISSOT	10	133	100	40	40	-85	837	- 18
SCV des vignobles du Domaine du château	62	- 51	99,98	88	88	- 129	39	10
<b>TOTAL</b>				<b>3 658</b>	<b>3 528</b>			
<b>B - PARTICIPATIONS</b> (10 à 50 % du capital détenu par la société)								
NEANT								

## 2.5.4. ELEMENTS CONCERNANT LES ENTREPRISES LIEES ET LES PARTICIPATIONS

POSTES	Montant concernant les entreprises	
	Liées	Avec lesquelles la société a un lien de participation
Participation .....	3 662	
Créances clients et comptes rattachés ....	-	
Autres créances .....	2 523	
Emprunts et dettes financières divers .....	804	
Autres dettes .....	148	
Produits de participation .....	-	
Autres produits financiers.....	170	
Charges financières .....	56	

## 2.5.5. TABLEAU DE VARIATION DE LA TRESORERIE

en K euros	2009
<b>Résultat net de la période</b>	<b>- 1 310</b>
Charges nettes liées aux amortissements et provisions	286
Plus ou moins values nettes sur cessions d'actifs immobilisés	- 1
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>- 1 026</b>
Variation du besoin en fonds de roulement	922
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>	<b>- 104</b>
Acquisitions d'immobilisations corporelles ou incorporelles	- 19
Produits de cession d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	1
Dettes sur immobilisations	
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>	<b>- 18</b>
Dividendes versés	
Variation des dettes financières	- 397
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement</b>	<b>- 397</b>
<b>Variation de la trésorerie nette</b>	<b>- 518</b>
<b>Trésorerie à l'ouverture</b>	<b>- 10 194</b>
<b>Trésorerie à la clôture</b>	<b>- 10 712</b>
<b>Détail de la trésorerie nette</b>	
Trésorerie	153
Soldes créditeurs de banques et crédits de trésorerie court terme	- 10 865
<b>Total</b>	<b>- 10 712</b>

**2.5.6. RESULTATS FINANCIERS DE LA SOCIETE AU COURS DES CINQ  
DERNIERS EXERCICES**

	<b>2005</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>
<b>CAPITAL EN FIN D'EXERCICE</b>					
a) Capital social .....	7 880	7 880	7 880	7 880	7 880
b) Nombre d'actions émises .....	788 000	788 000	788 000	788 000	788 000
c) Nombre d'obligations convertibles en actions .....					
<b>OPERATIONS ET RESULTAT DE L'EXERCICE</b>					
a) Chiffre d'affaires hors taxes .....	28 283	27 374	27 514	28 069	25 030
b) Bénéfices avant impôts, participation, amortissements et provisions	539	390	778	- 1 258	- 1 072
c) Impôts sur les bénéfices .....	- 331	- 51	- 60	- 21	- 49
d) Participation des salariés .....					
e) Bénéfices après impôts, participation, amortissements et provisions .....	392	238	412	- 1 072	- 1 310
f) Montant des bénéfices distribués .....	0	103	94	0	0
<b>RESULTAT PAR ACTIONS (en euros)</b>					
a) Bénéfice après impôts et participation, mais avant amortissements et provisions .....	0,68	0,56	1,06	- 1,57	- 1,36
b) Bénéfice après impôts, participation, amortissements et provisions .....	0,50	0,30	0,52	- 1,36	- 1,66
c) Dividendes versé à chaque action .....	0,13	0,00	0,12		
<b>PERSONNEL</b>					
a) Nombre de salariés .....	413	370	333	365	411
b) Montant de la masse salariale .....	9 095	8 685	8 498	9 385	9 565
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux .....	2 869	2 751	2 722	3 163	2 933

**2.7. PROJET D'AFFECTION DU RESULTAT**

Les comptes de l'exercice écoulé se traduisent par un résultat net déficitaire de 1 310 477 euros que nous vous proposons d'affecter, en totalité, de la manière suivante :

- Affectation au compte de report à nouveau pour la somme de 1 310 477 €